[image: image1.jpg]JUUUL

Проект
	МО «ЗВЕНИГОВО МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» АДМИНИСТРАЦИЙЫН

	 АДМИНИСТРАЦИЯ МО

«ЗВЕНИГОВСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

	ПУНЧАЛЖЕ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» июля 2011 года № ____
О составе конкурсной комиссии по проведению районного конкурса «Лучший работодатель 2011 года в области содействия занятости населения среди работодателей муниципального образования «Звениговский муниципальный район»
В целях организации и проведения районного конкурса среди предприятий и организаций муниципального образования «Звениговский муниципальный район» «Лучший работодатель 2011 года в области содействия занятости населения среди работодателей муниципального образования «Звениговский муниципальный район» в соответствии с Законом РФ от 19.04.1991г. №1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», руководствуясь п.6.1 Положения об Администрации муниципального образования «Звениговский муниципальный район», Администрация МО «Звениговский муниципальный район»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать конкурсную комиссию по проведению районного конкурса «Лучший работодатель 2011 года в области  содействия занятости населения среди работодателей МО «Звениговский муниципальный район» в следующем составе:

Столяров П.В. – Глава Администрации МО «Звениговский муниципальный район», председатель комиссии;

Давыдова И.К.- заместитель главы Администрации МО «Звениговский муниципальный район» по экономическому развитию территорий, заместитель председателя комиссии;

Степанова И.Г. - директор ГКУ Республики Марий Эл «ЦЗН Звениговского района», заместитель председателя комиссии (по согласованию);
Кочнева Н.В. - ведущий инспектор ГКУ Республики Марий Эл «ЦЗН Звениговского  района», секретарь комиссии (по согласованию);

Члены комиссии:

Снопкова Г.Л. – Ведущий инспектор ГКУ Республики Марий Эл «ЦЗН Звениговского района» (по согласованию);

Ларионов В.Г. – Руководитель отдела сельского хозяйства Администрации МО «Звениговский муниципальный район» (по согласованию);

Столбов И.Г. – Глава администрации МО «Городское поселение Звенигово» (по согласованию);

Таруткин И.Я. – Глава администрации МО «Городское поселение Красногорский» (по согласованию);

Мухаметзянова А.С. – Глава администрации МО «Кужмарское сельское поселение» (по согласованию).

2. Утвердить Положение о районном конкурсе «Лучший работодатель 2011 года в области  содействия занятости населения среди работодателей МО «Звениговский муниципальный район», согласно приложению.

3. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
	Глава Администрации

	П.В. Столяров

исп. Исаев Р.И. +7 (83645) 7-24-00
___________________

       (личная подпись)

	Приложение к постановлению № ___

главы Администрации МО

«Звениговский муниципальный район»

от «___» июля 2011 года.

   ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ РАЙОННОГО КОНКУРСА "ЛУЧШИЙ  РАБОТОДАТЕЛЬ 2011 ГОДА В ОБЛАСТИ СОДЕЙСТВИЯ

ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ

СРЕДИ РАБОТОДАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЗВЕНИГОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

Раздел 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о конкурсе «Лучший работодатель 2011 года в области содействия занятости населения среди работодателей муниципального образования «Звениговский муниципальный район» (далее - Положение) разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 19.04.1991 N 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации" (в редакции от 27.07.2010 N 227-ФЗ) и определяет порядок проведения районного конкурса среди предприятий и организаций муниципального образования «Звениговский муниципальный район» «Лучший работодатель 2011 года в области содействия занятости населения среди работодателей муниципального образования «Звениговский муниципальный район».

Раздел 2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ КОНКУРСА

2.1. Основными задачами конкурса являются:

1) развитие партнерства между ГКУ Республики Марий Эл «Центр занятости населения Звениговского района», администрациями городских и сельских поселений, работодателями в социально-трудовой сфере, повышение эффективности использования рабочей силы;

2)    снижение напряженности на рынке труда;

3) стимулирование работодателей к сохранению эффективно действующих и созданию новых рабочих мест;

4) обеспечение трудовой мобильности работников, их конкурентоспособности на рынке труда путем совершенствования профессиональной подготовки и переобучения кадров;

5) совершенствование и более полное использование возможностей центра занятости населения по удовлетворению запросов работодателей;

6) формирование на рынке труда согласованной кадровой политики, направленной на решение вопросов содействия трудоустройству различных категорий граждан;

Раздел 3. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

3.1. Право участвовать в конкурсе принадлежит всем предприятиям и организациям, независимо от форм собственности, расположенным на территории муниципального образования «Звениговский муниципальный район».

3.2. Определение победителей конкурса осуществляется решением конкурсной комиссии, состав которой утверждается  главой Администрации муниципального образования «Звениговский муниципальный район».

3.3. Работодатели, участвующие в конкурсе, представляют в конкурсную комиссию анкету участника конкурса "Лучший работодатель 2011 года в области содействия занятости населения" (приложение к положению).

3.4. Конкурсная комиссия выявляет победителей конкурса на основании анкет и, при необходимости, выезда на предприятия.

3.5. Конкурсная комиссия по итогам своей работы не позднее 1 февраля 2012 г. представляет решение по определению победителей конкурса.
3.6. Победителям, занявшим по итогам конкурса первое, второе и третье место, вручается диплом.

Раздел 4. КРИТЕРИИ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

4.1. Основными критериями определения победителей конкурса являются:

- разработка и реализация коллективного договора (соглашения), предусматривающего раздел занятости, переобучения и условий увольнения, сохранение рабочих мест, социальную защиту работников, охрану и улучшение условий труда;

- своевременное и в полном объеме представление в Государственное казенное учреждения Республики Марий Эл «Центр занятости населения Звениговского района» информации о наличии свободных рабочих мест (вакантных должностей);

- соотношение принятых в организацию граждан, направленных центром занятости населения, к общему количеству принятых в организацию в течение 2011 года;

- соблюдение законодательства о труде;

- трудоустройство граждан, испытывающих трудности в поиске работы, в том числе трудоустройство инвалидов на квотируемые рабочие места;

- трудоустройство молодежи и несовершеннолетних граждан в свободное от учебы время и в период летних каникул;

- организация оплачиваемых общественных работ;

- трудоустройство выпускников образовательных учреждений начального, среднего и высшего профессионального образования после прохождения стажировки.

- софинансирование при реализации мероприятий активной политики занятости населения;

- участие в ярмарках вакансий и учебных рабочих мест и  других мероприятиях, проводимых службой занятости населения;

- сотрудничество со службой занятости населения в решении вопросов сферы занятости населения;

4.2. Дополнительными критериями определения победителей являются:

- реализация мер социальной защиты в случае приостановки производства или высвобождения работников;

- наличие социального плана, предусматривающего сохранение и эффективное использование профессионального потенциала работников, их социальную защиту, улучшение условий труда;

- профессиональная подготовка и повышение квалификации работников.

Раздел 5. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

5.1.. Конкурс проводится по итогам работы предприятий и организаций муниципального образования «Звениговский муниципальный район» в 2011 году.

Сроки предоставления анкет  - с 01.11.2011г. по 31.12.2011г. Подведение итогов конкурса - не позднее 01.02.2012.

5.2. Проведение конкурса и результаты размещаются организатором конкурса на официальном сайте администрации муниципального образования «Звениговский муниципальный район», в районной газете «Звениговская неделя».

Приложение

к Положению о проведении

районного конкурса "Лучший работодатель 2011 года

в области содействия среди работодателей

муниципального образования

«Звениговский муниципальный район»
АНКЕТА

УЧАСТНИКА КОНКУРСА  «ЛУЧШИЙ РАБОТОДАТЕЛЬ 2011 ГОДА

В ОБЛАСТИ СОДЕЙСТВИЯ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ СРЕДИ РАБОТОДАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЗВЕНИГОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

Наименование организации __________________________________________

__________________________________________________________________

Фамилия, имя, отчество руководителя _________________________________

_______________________________________________________________

Адрес предприятия _________________________________________________

__________________________________________________________________

Телефон, факс _____________________________________________________

__________________________________________________________________

    Среднесписочная численность работников предприятия

    Всего: __________________________________________________________

    в т.ч. рабочие ____________________________________________________

    ________________________________________________________________

    руководители и специалисты _______________________________________

    Численность работников, принятых на работу в 2011 году:

    Всего: __________________________________________________________

    в том числе:

    Самостоятельно обратившихся _____________________________________

    По направлению службы занятости _________________________________

    Численность работников, уволенных в 2011 году:

    Всего:___________________________________________________________

    в том числе:

    По сокращению численности _______________________________________

    По собственному желанию _________________________________________

                     Социальная защита работников предприятия

	№ п/п
	Мероприятия
	Кол-во
чел.

	1
	Реализация мер социальной защиты в случае приостановки производства или увольнения работников, в том числе:

	1.1
	Предувольнительные консультации высвобождаемых работников

	1.2
	Профобучение работников, подлежащих увольнению

	1.3
	Предложение свободных рабочих мест на других участках своего предприятия или других предприятиях города

	2
	Наличие социального плана, предусматривающего сохранение и эффективное использование профессионального потенциала работников, их социальную защиту, улучшение условий труда; (да, нет)

	3
	Профессиональная подготовка и повышение квалификации работников

    Руководитель предприятия      __________________    (_________________)

                                                                  (подпись)

    Дата "______" ________________ 2011 г.